
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 267/2023 

Oggetto:  SOMMA  URGENZA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  
MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'IMMOBILE  DELLA  BIBLIOTECA  FARDELLIANA  -  PRESA  ATTO  
DELLA D.D.  2323  DEL  18/07/2023  AVENTE  AD  OGGETTO "VARIAZIONE  AL  PEG 2021/2023,  
ESERCIZIO 2023, SERVIZIO PATRIMONIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DA EFFETTUARE  
SULL'IMMOBILE  SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  FARDELLIANA  -  PRESA  ATTO  PROPOSTA  DI  
DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE VARIAZIONE DI BILANCIO.

L’anno 2023 il giorno 04 del mese di  agosto  alle ore 11:30 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente

LA PORTA GIUSEPPE Presente

D'ALI' ROSALIA Assente

PATTI ANDREANA MARIA Presente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 1, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 267/2023 pag 1/5

copia informatica per consultazione



Servizio   LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: OGGETTO: SOMMA URGENZA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE DELLA BIBLIOTECA 
FARDELLIANA - PRESA ATTO DELLA D.D. 2323 DEL 18/07/2023 AVENTE AD OGGETTO 
"VARIAZIONE AL PEG 2021/2023, ESERCIZIO 2023, SERVIZIO PATRIMONIO PER LAVORI 
DI SOMMA URGENZA DA EFFETTUARE SULL'IMMOBILE SEDE DELLA BIBLIOTECA 
FARDELLIANA - PRESA ATTO PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
VARIAZIONE DI BILANCIO.

Il Dirigente del V Settore

Premesso che: 
- Al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza ed antincendio della Biblioteca Fardelliana per 
preservare  l’edificio  ed  l’enorme  patrimonio  librario  in  esso  contenuto,  è  fatto  obbligo 
all’Amministrazione  porre  in  essere  con  estrema  urgenza  e  senza  indugio  interventi  di 
manutenzione straordinaria per la rifunzionalizzazione dell’esistente impianto di rilevazione fumi e 
spegnimento incendi.
-  Al fine di ripristinare la  sufficiente protezione da eventuali  incendi,  a salvaguardia del valore 
storico patrimoniale dell’intera struttura e di quanto nella stessa contenuto, oltre che dell’incolumità 
dei  numerosi  fruitori  della  stessa,  il  Dirigente  del  V  settore  LL.PP.  ha  provveduto,  in  data  
02/08/2023 alla redazione di apposito verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 
36/2023  per  la  manutenzione  straordinaria  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza 
dell’immobile della Biblioteca Fardelliana.
-  Con  Determina  Dirigenziale  n°2323  del  18/07/2023  è  stata  effettuata  una   VARIAZIONE  AL  PEG 
2021/2023,  ESERCIZIO 2023,  SERVIZIO PATRIMONIO PER LAVORI  DI  SOMMA URGENZA DA  
EFFETTUARE  SULL'IMMOBILE  SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  FARDELLIANA,  finalizzata 
all’impinguamento  del  cap.  42044  denominato  “Manutenzione  Straordinaria  Immobili  di  Proprietà 
Comunale – F.to Proventi Cimiteriali” (01.05-2.02.01.09.999) pari ad € 20.000,00  da prelevare dal cap. 
42032/0  denominato   “Manutenzione  impianti  elevatori  immobili  comunali  –  F.to  Proventi  Cimiteriali” 
(01.05-2.02.01.04.002) come da prospetto n. 118 del 04/07/2023 redatto dal Servizio Finanziario;

Considerato che:
- in base all’art.1, comma 901, della Legge n.145/2018, per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati  dal  verificarsi  di  un evento  eccezionale o imprevedibile,  la  Giunta entro venti  giorni 
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio 
Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 2021;

-  il 31/12/2022 è scaduto il termine per l’adozione del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità  2023, da parte del 
Consiglio comunale;

• che  il  suddetto  termine  per  l’anno  2023,  è  stato  differito  al  31-03-2023,  ai  sensi  del  decreto  Ministero 
dell’Interno del 13/12/2022;

proposta. n. 3998

copia informatica per consultazione



• tale termine è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2023;
• con  D.M.  del  30/05/2023  (  G.U.  n.126  del  31/05/2023)  il  termine  ultimo  per 

l’approvazione del  Bilancio di  Previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 
31/07/2023;

- non essendo stato ancora approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, entro il temine previsto, dal c.3, dell’art. 163 
del  T.U.E.L.,   è consentita,  ai  sensi  dell’art.  163,  c.  2,  del  predetto  Testo  Unico,  esclusivamente   una   gestione 
provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo bilancio approvato per  l'esercizio  cui  si  
riferisce  la  gestione provvisoria. 
- l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio  
non sia approvato entro il  31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,  o il  
bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma  3,  è  consentita  
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria.  Nel corso  
della  gestione  provvisoria  l’Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare  
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all‘Ente. Nel corso della gestione provvisoria  
l'Ente  può  disporre  pagamenti  solo  per  l’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di  
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”;
- il principio applicato della contabilità finanziaria n. 8.4, il quale prevede “Nel corso dell’esercizio  
provvisorio,  possono  essere  impegnate  solo  spese  correnti  e  le  eventuali  spese  correlate,  
riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri  
interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in  
esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore”.

Tutto ciò premesso;
P R O P O N E

Per i motivi su esposti che si intendono integralmente riportati, di:

1. Sottoporre al Consiglio Comunale la variazione al bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 
2023, riportata nell’allegato prospetto, proposta di variazione n°145 del 02/08/2023, volta a dare 
copertura  finanziaria  al  presente  atto,  per  la  somma  di  €  25.000,00 in  corrispondenza  del 
pertinente  capitolo  42044  cod.  01.05-2.02.01.09.999  denominato  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  -  F.TO  PROVENTI 
CIMITERIALI”  della  spesa  del  Bilancio  Pluriennale 2021/2023,  esercizio  finanziario  2023, 
come  da  prospetto  n°145  del  02/08/2023 allegato;

2. Prendere atto:
a) della perizia giustificativa e del verbale di somma urgenza redatti, ai sensi degli art. 140 
del Nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 36/2023, dal dirigente, ing. Orazio Amenta, 
con cui lo stesso affida:
- gli interventi necessari alla rifunzionalizzazione dell’esistente impianto di rilevazione fumi 
e  spegnimento  incendi,  all’impresa  Immobilgroup  S.r.l.  con  sede  in  Trapani  (TP)  Via 
G.Felice n.3, P.IVA 02351700816, per la somma di Euro 32.237,47 per lavori al netto del 
ribasso, oltre Iva al 22% ed imprevisti di € 7.617,73 e per complessivi € 39.855,20.
- l’incarico professionale all’ing. Giuseppe Galia con sede in Favignana (TP) in Via traversa 
di via Libertà snc, P.IVA: 02165870813 tecnico professionista iscritto all’albo degli ingegneri 
della Provincia di Trapani al n.1289, abilitato per la redazione della Direzione dei Lavori, 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  rilascio  della  Dichiarazione  di  Conformità  degli 
Impianti, per un complessivo impegno corrispondente a € 4.054,86 oltre CNPAIA al 4% e Iva 
al 22% di € 1.089,94 e per complessivi € 5.144,80.

proposta. n. 3998

copia informatica per consultazione



Tutto ciò comporta un impegno come dal quadro economico rimodulato, nel verbale in allegato corrispondente a 
complessivi € 45.000,00.

3.  Autorizzare, trattandosi  di  lavori  in  regime di  somma urgenza  dettato dalla  necessità  di 
ripristinare  nel  più  breve  tempo  possibile  la  rifunzionalizzazione  dell’esistente  impianto  di 
rilevazione  fumi  e  spegnimento  incendi  all’interno  della  Biblioteca  Fardelliana,  la  relativa 
copertura  finanziaria,  quantificata  dal  Responsabile  del  Procedimento  nella  misura  di 
€ 45.000,00;

4. Variare, successivamente all’approvazione del presente atto, il PEG del V Settore LL.PP. 
annualità  2023,  adottando  apposita  deliberazione  relativa  alla  variazione  PEG  come  da  
prospetto allegato, n°145  del  02/08/2023;

5. Dare atto che:
a) la spesa di cui al punto 3), troverà copertura finanziaria, così distribuita:

- per € 25.000,00 con la variazione di bilancio di cui al punto 1 e successiva variazione di PEG 
di cui al punto 4,  sul Bilancio  2021/2023, per  € 25.000,00 in corrispondenza del pertinente 
capitolo  42044  cod.  01.05-2.02.01.09.999  denominato  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  -  F.TO  PROVENTI 
CIMITERIALI”  della  spesa  del  Bilancio  Pluriennale 2021/2023,  esercizio  finanziario  2023, 
come  da  prospetto  n°145  del  02/08/2023 allegato;

- per € 20.000,00 con la variazione in termini di competenza del Peg 2021/2023 per 
l’annualità  2023,  come rappresentato  nel  prospetto  contabile  n.  118  del 
04/07/2023,  di  cui  alla  Determina Dirigenziale  n°2323 del  18/07/2023 di 
variazione di PEG finalizzata all’impinguamento del Cap. 42044 denominato 
“Manutenzione Straordinaria Immobili di Proprietà Comunale – F.to Proventi  
Cimiteriali” (01.05-2.02.01.09.999) pari ad € 20.000,00 prelevato dal cap. 
42032/0 denominato “Manutenzione impianti elevatori immobili comunali –  
F.to Proventi Cimiteriali” (01.05-2.02.01.04.002);

b) la spesa di cui sopra è indispensabile per non creare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 
derivanti dagli inconvenienti connessi al mancato preservare l’edificio ed l’enorme patrimonio 
librario in esso contenuto;

6. Sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa di cui sopra con le modalità 
previste dall'art.194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000 e di contestuale variazione di bilancio secondo 
principio applicato della contabilità finanziaria n. 8.4.

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/08/2023 

proposta. n. 3998

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: OGGETTO: SOMMA URGENZA: INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE DELLA BIBLIOTECA 
FARDELLIANA - PRESA ATTO DELLA D.D. 2323 DEL 18/07/2023 AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONE AL PEG 
2021/2023, ESERCIZIO 2023, SERVIZIO PATRIMONIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DA EFFETTUARE 
SULL'IMMOBILE SEDE DELLA BIBLIOTECA FARDELLIANA - PRESA ATTO PROPOSTA DI DELIBERA PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE VARIAZIONE DI BILANCIO. ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto sopra deliberato ai sensi  di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 3998

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3998/2023 ad oggetto:  OGGETTO: SOMMA URGENZA: INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE DELLA 

BIBLIOTECA FARDELLIANA - PRESA ATTO DELLA D.D. 2323 DEL 18/07/2023 AVENTE AD 

OGGETTO "VARIAZIONE AL PEG 2021/2023,  ESERCIZIO 2023,  SERVIZIO PATRIMONIO 

PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  DA  EFFETTUARE  SULL'IMMOBILE  SEDE  DELLA 

BIBLIOTECA FARDELLIANA - PRESA ATTO PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO 

COMUNALE VARIAZIONE DI BILANCIO. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Trapani li, 04/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/08/2023 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio LAVORI PUBBLICI  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  3998/2023 del  Servizio  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto:  OGGETTO: 

SOMMA URGENZA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELL'IMMOBILE DELLA BIBLIOTECA FARDELLIANA - PRESA ATTO DELLA D.D. 

2323  DEL  18/07/2023  AVENTE  AD  OGGETTO  "VARIAZIONE  AL  PEG  2021/2023, 

ESERCIZIO  2023,  SERVIZIO  PATRIMONIO  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  DA 

EFFETTUARE  SULL'IMMOBILE  SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  FARDELLIANA  -  PRESA  ATTO 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE VARIAZIONE DI BILANCIO. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 04/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
AMENTA ORAZIO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/08/2023 

copia informatica per consultazione


